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Введение

Тема данной выпускной квалификационной работы – национальная

наука («го сюэ» – «国学») в постимперском Китае. Национальная наука

возникла во второй половине XIX – начале XX вв. в период глубокого

кризиса конфуцианской монархии, когда Китаю угрожала не только потеря

суверенитета, но и утрата национальных ценностей. В этих условиях для

сохранения национальных корней появилась потребность опереться на часть

культурного наследия – национальную науку. Национальная наука

возникает, как ядро национальной культуры, при помощи которого можно

было, в какой-то мере, преодолеть кризис.

После 1911 г. китайская монархия канула в прошлое, а национальная

наука продолжила свое существование в постимперском Китае. К

национальной науке обращались на протяжении всего XX в. Не утратила она

свою значимость и в начале XXI в. Тем не менее, работ по этой теме в

отечественной историографии мало, при всей ее востребованности. ​Все это

обуславливает ​актуальность и ​научную новизну исследования выбранной

автором темы.

Целью выпускной квалификационной работы является изучение

феномена национальной науки. Для достижения поставленной цели автор

ставит следующие ​задачи​:

• дать определение национальной науке；

• охарактеризовать путь развития национальной науки в постимперском

Китае.

Объект исследования – общественная мысль Китая XX в., ​предмет

исследования ​— национальная наука и ее место в общественной мысли

Китая.

Хронологические рамки исследования​: с 1911 по 2010-е гг.
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Метод исследования:​ теоретический анализ научных работ.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

заключения и списка литературы. Главы выстроены в хронологическом

порядке.

Первая глава ​«​Становление национальной науки​» – вводная глава,

которая кратко отвечает на вопросы: что такое национальная наука, что с

ней происходило до 1911 г. Эти сведения необходимы для того, чтобы ввести

читателя в курс развития национальной науки в постимперский период.

Вторая глава ​«​Национальная наука в период Китайской Республики​»

описывает процесс развития национальной науки с 1911 г. по 1949 г., а

третья глава ​«​Национальная наука в Китайской Народной Республике​» с

1949 г. по наши дни. ​В заключении ​автор данной работы подводит итог

исследования и делает выводы, соответствующие поставленным целям и

задачам.

Что касается ​источниковой базы исследования​, ​то в написании

привлекалась литература на китайском, русском и английском языках.

В написании работы было использовано девять статей на китайском

языке, а также две книги, одна энциклопедия и одна магистерская работа. В

китайской историографии тема национальной науки популярна, однако

нельзя сказать, что тема изучена полностью. Так, ни одна использованная

работа на китайском языке не дает хронологически полного описания

исторического развития национальной науки постимперского Китая.

Большинство китайских авторов интересует лишь становление национальной

науки (то есть период с 1900-х гг. по 1920-е гг.) или национальная наука

современного Китая (то есть период с конца 1980-х гг. по настоящее время).

Период 1930-1980-х гг. по сравнению с ними исследован хуже.

К тому же, надо понимать, что общественная мысль Китая постоянно

находилась в фокусе политических страстей, поэтому ее изучение
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складывалось довольно непросто. Период конца XIX – начала XX вв. в

истории Китая довольно запутанный, поэтому взгляды ученых на многие

события противоречивы. Оценка различных концепций и идей, в том числе

национальной науки, часто пересматривается, особенно в последние

десятилетия.

В работе было использовано две статьи Университета Цинхуа, который

является ведущим в области изучения национальной науки: ​«​Четыре великих

учителя Университета Цинхуа​» и ​«​Исследовательский институт

национальной науки университета Цинхуа и его зарождение​»​. Первая статья

посвящена выдающимся ученым, которые преподавали национальную науку

в 1920-х гг. в Китае, вторая статья – зарождению изучения национальной

науки в данном университете.

В четырех из девяти использованных статей на китайском исследуются

отдельные аспекты, связанные с национальной наукой. В каждой из этих

статей вначале говорится о том, что такое национальная наука, затем дается

краткий неполный обзор ее истории, после чего описывается конкретная

проблема. Так, статья «Что такое национальная наука?» в основном

посвящена проблеме критического исследования текстов 考证 и некоторым

историческим и литературным дискуссиям, статья «К вопросу о

национальной науке и образовании в сфере национальной науки» – роли

национальной науки в образовании, а статьи «Обзорный разбор некоторых

вопросов национальной науки» и «Национальная наука и дух времени»

проблемам и трудностям, с которыми столкнулась современная

национальная наука в КНР.

Особый интерес вызвала статья, посвященная интерпретации

национальной науки тайваньскими учеными. Кроме этого, были привлечены

статьи, косвенно связанные с национальной наукой, это статья про школу
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общественной мысли ​«​сюэ хэн​» и статья про яркого представителя

китайской элиты конца XIX – начала XX вв., Лян Цичао.

Для уточнения и максимально точного понятия национальной науки

были использованы: том ​«​Большой Китайской энциклопедии​» и две книги –

«​Что такое национальная наука» и ​«​Дискуссия о преемственности истории,

современные исследования китайской истории». С некоторой осторожностью

привлекалась и магистерская работа, посвященная национальной науке

периода Китайской Республики. Несмотря на немного сумбурную структуру

работы, в ней содержался ценный фактологический материал.

Надо отметить, что в отечественной историографии много работ по

общественной мысли конца XIX в. – начала XX в., но работ, посвященных

национальной науке, мало. А.Г. Крымов был одним из первых, кто затронул

тему национальной науки. В одной из глав его работы «Общественная мысль

и идеологическая борьба в Китае 1900-1917 гг.». можно найти материал,

связанный с данной темой.

Кроме работы А.Г. Крымова на данный момент существует лишь

несколько небольших статей, напрямую посвященных национальной науке.

Одна из них – статья Б.Г. Доронина ​«​ГО СЮЭ» в период модернизации». В

этой статье автор приводит краткую историю национальной науки,

объясняет, что она собой представляет, а также описывает ее роль в

современном КНР. Кроме статьи Б.Г. Доронина можно обратиться к краткой

обзорной статье А.И. Кобзева в энциклопедии ​«​Духовная культура Китая».

Там же можно найти статью Н.Е.Боревской про школу ​«​го сюэ» в Древнем

Китае.

Для того, чтобы проанализировать общий фон развития общественной

мысли Китая конца XIX – начала XX вв., был использован материал из

различных работ по общественной мысли: Л.Н. Борох «Общественная мысль

Китая и социализм (начало XX в.)», первый том избранных произведений
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С.Л. Тихвинского и монография Ю.С. Врадия «Линь Цзэсюй». Патриот,

мыслитель, государственный деятель цинского Китая», два источника:

перевод выдержек избранных произведений китайских мыслителей нового

времени и перевод книги Лян Цичао, посвященной истории Китая XIX в.

Так как тема конфуцианства взаимосвязана с темой работы, помощь

оказали работы А.В. Аллаберт «Место конфуцианства в модернизации Китая

(конец XX – начало XXI века)», и работа Л.С.Переломова «Конфуцианство и

современный стратегический курс КНР».

Также привлекалась энциклопедия «Китайской философии» под

редакцией М.Л.Титаренко； статья Гривнина, в которой речь идет о

японской национальной науке – движении «коку гаку» и некоторые другие

работы отечественных востоковедов.

В зарубежной историографии тема национальной науки более

популярна, чем в отечественной. «China Perspectives» – французский

академический журнал, публикующийся с 1995 г. французским центром

исследования современного Китая в Гонконге, издал в январе 2011 г.

специальный выпуск – «Возрождение национальных наук» под редакцией

американского синолога Adif Dirlik. Некоторые статьи из этого специального

выпуска были использованы в работе, а именно: Adif Dirlik «Национальная

наука в век глобальной модернизации», Chen Jiaming «Лихорадка

национальной науки», John Makeham «Возрождение «го сюэ», Liu Dong

«Национальное учение («го сюэ»): шесть перспектив и шесть определений»,

Xie Shaobo «Лихорадка «го сюэ» и неоднозначность китайской

современности». Фокус этих работ – «национальная наука» в современном

мире после 1990-хх гг.

Большую помощь при написании оказали две работы профессора

истории Государственного Университета Нью-Йорка в Дженесео Tze-ki Hon,

который посвятил много времени изучению печатных изданий, связанных с
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историей национальной науки и национального духа, а также несколько

других англоязычных работ.

Автор работы попробовал разобраться в выбранной теме по мере своих

сил и не претендует на исчерпывающее изучение вопроса.
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Глава I

Становление национальной науки

Во второй половине XIX в. Китай находился на грани глубокого

национального кризиса. ​После поражения в опиумных войнах и подписания

ряда неравноправных договоров, Китай находился в сложном положении​.

Необходимо было спасать страну, но было непонятно, как именно это

сделать.

В это время, в общественной мысли Китая происходят серьезные

изменения. ​Китайцы с древн​ости, ​в силу своих этноцентрических

представле​ний, ​считали, что Китай ​страна с самой высокоразвитой

культурой, а все, кто живут не в Китае ​– «варварские» народы. Поэтому,

когда великая империя была побеждена пришлыми «варварами», горечь от

поражения и осознание превосходства Запада не могли не повлиять на

общественную мысль страны.

Первыми, кто попытался найти пути преодоления кризиса, были

некоторые цинские чиновники. Они считали, что для спасения страны

необходимо консолидировать общество. Сделать это было можно, только

апеллируя к культурному наследию. Поэтому у них появилась идея опоры на

ядро культурного наследия. Этот подход в общественной мысли возник, как

реакция китайской элиты на политическую ситуацию, в которую попал

Китай. В условиях, когда рушились старые порядки, необходима была опора

на новое. Этим новым, как раз и стала национальная наука – ​часть

культурного наследия Китая, которая могла помочь Поднебесной.

Идея опоры на культурное наследие 文治 – это принцип, которым

власти императорского Китая руководствовались всегда, восходит он к

временам Конфуция. Но именно во второй половине XIX в. его пытаются
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использовать в новой, кризисной ситуации. Одним из первых, кто высказал

необходимость опоры на традиционное наследие, был ​ученый, литератор и

политический деятель ​– Вэй Юань 魏源. Он уделял большое внимание

проблеме спасения страны.

В своем главном труде ​1844 г. «​Описание заморских стран с картами​»

海国图志 В​эй Юань в предисловии книги указывал на необходимость «бить 1

варваров, используя самих варваров​»​, «использовать варваров для

проникновения в их же стан​» и «изучить технические достижения варваров,

чтобы использовать их против самих варваров​»​. При всем при этом ​Вэй 2

Юань отнюдь не отбрасывал с порога классическое наследие Китая. Он

призывал изучать наследие классиков, с тем чтобы использовать его для

«​нужд эпохи». Критерием ценности древнего наследия Китая Вэй Юань

считал его пригодность к настоящему. Выдвинутый им тезис ​«​проверять

прошлое на опыте настоящего», как раз и выражал эту идею. 3

Разделял взгляды предшественника и Ли Хунчжан 李鴻章, который

известен как выдающийся политический деятель второй половины XX в.,

один из самых влиятельных сановников Цинской империи, который

отличился при подавлении тайпинского восстания. Он считал：​«​Наши

китайские, – государственный строй, религия, литература ​– все выше

иноземного.» 4

Его советник Фэн Гуйфэнь 冯桂芬 писал ​«​….Если мы позволим

китайской этике и учению Конфуция служить основой, а затем дополнить их

методами, используемыми различными нациями для достижения

1 ​см. Врадий Ю.С. Линь Цзэсюй. Патриот, мыслитель, государственный деятель цинского Китая, -
Владивосток : Изд-во Дальневост. Ун-та, 1993. – C. 90
2 ​Тихвинский С.Л. Политика “самоусиления” правящих кругов Китая.1860-1895 годы. // Избранные
произведения в пяти томах. Т.1. История Китая до XX в. – М: Наука, 2006. – C.530-531
3 ​Избранные произведения прогрессивных китайских мыслителей нового времени / глав. ред. Н.Г.Сенина и
Ян Хин-Шун, - М.: Издательство академии наук СССР, 1961. – С.8.
4 ​Лян Цичао. Лихунчжан, или политическая история Китая за последние 40 лет. - СПб: издатель —
В.Березовский, 1905.– С.127
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процветания и силы, не будет ли это лучшим решением? » ​«​Китайская наука 5

составляет основу, а западная носит лишь сугубо прикладной характер», –

указывал Фэн Гуйфэнь и призывал опираться на ​«​собственные силы». 6

На основе вышеизложенных взглядов в конце XIX в. крупный

государственный деятель Чжан Чжидун ​张之洞 сформулировал известную

концепцию ​«​китайская наука в качестве основы, западная наука для

утилитарного применения» 中体系用. Эта концепция чрезвычайно важна для

понимания национальной науки, ведь национальная наука выросла из этой

концепции.

Если обратиться к энциклопедии Китайской философии, можно

прочитать, что Чжан Чжидун исходил из положения о том, что китайская

наука упорядочивает тело/личность (шэнь и сердце синь), западная наука

нужна для мирских дел. Под китайской наукой понимались

духовно-культурные и идеологические принципы, под западной наукой –

естественнонаучные дисциплины и технические достижения. Этот тезис о

соотношении китайской и западной наук в сокращенной формулировке

(китайское в качестве основы, западное для применения) впоследствии

толковался весьма широко, в целом подразумевая преемственность духовной

и культурной традиции при дозированном заимствовании западного опыта . 7

Но что же конкретно предлагал Чжан Чжидун? Он говорит о том, что

для спасения Китая необходимы: ​«​Первое ​– ​это защищать государство.

Второе – сохранить доктрину Конфуция. Третье – защищать китайский

народ.» Самым главным и незыблемым, тем, что составляло основу 8

китайской культуры, Чжан Чжидун считал пять конфуцианских

добродетелей и три устоя. Пять добродетелей включают : ​«​человеколюбие

5 Chan W. Adler. Sources of Chinese tradition, v 2 From 1600 through the Twentieth Century: Columbia University
Press, 2000– P. 237
6 ​Тихвинский С.Л. указ. соч. – С.531
7 ​cм. Китайская философия: энциклопедический словарь / гл. ред. М. Л. Титаренко. – М., 1994.– C.324
8 ​ Chan W. Adler J. ​Op. сit.​– P.245-246
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仁​, долг ​义​, нормы поведения ​礼​, знание ​知​, верность ​心​. Кроме того, сюда

же относится сыновья почтительность 孝. Что же касается трех устоев, они

представляют набор определенных взаимоотношений и как писал Чжан

Чжидун: ​«​Подчиненный привязан к правителю, ребенок к родителю, а жена к

мужу… То, что делает мудреца мудрецом, делает Китай Китаем, это именно

набор устоев.» 9

Концепция Чжан Чжидуна была принята значительной частью

китайской элиты. Это хорошо видно, если посмотреть на содержание ​«​новой

политики» ​династии Цин (1901-1911 гг.). Таким образом, в начале XX в. на

основе концепции Чжан Чжидуна возникают понятия ​национальный дух «го

цуй​» 国粹 и национальная наука «го сюэ​» 国学. Что такое национальный дух

и как он соотносится с национальной наукой? Само понятие национальный

дух ​«означало важнейшие признаки национальной идентичности китайцев:

особые качества их менталитета (акцент делался на стремлении к единству и

стабильности), социального поведения и пр. и было связано с концепцией

«го сюэ». Именно «национальный дух», как считали ученые того времени,

является гарантом преодоления кризиса, а питать его должна «национальная

наука​»​ (го сюэ), основу которой составляют история и конфуцианство​»​. 10

Окончательное становление национальной науки приходится на начало

XX в. и связано со школой национального ​духа «гоцуй пай»​, а также с

фигурой Лян Цичао. Лян Цичао ​– ​известный политический и общественный

деятель. Многие китайские ученые подчеркивают вклад Лян Цичао в

становлении национальной науки. Считается, что именно Лян Цичао «в 11

начале 1902 г. ясно использовал слово «го сюэ​» для обозначения концепции о

9 цит. по ​Chan​ W, ​ Adler​ J. Op.cit., – P. 246
10 ​Доронин Б.Г. Прошлое на службе современности: историческое сознание и процесс модернизации в Китае
//Диалоги со временем: память о прошлом в контексте истории» − М.Кругъ, 2008. - С.324.
11Хотя некоторые исследователи отмечают, что и другие мыслители использовали идею опоры на
национальную наука в самом начале 1900-хх гг.

11

http://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Wing-tsit+Chan%22
http://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Joseph+Adler%22

науке, посвященной традиционной китайской культуре, к тому же, [Лян

Цичао] предложил создать «Го сюэ бао​»​, вестник национальной науки.​» 12

Сам термин «го сюэ» был взят не из китайского понятийного аппарата,

а из японского. «Хорошо известно, что современный термин «го сюэ​» калька

с японского термина «коку гаку​» (國學)». В Японии национальная наука 13

«коку гаку» возникла еще в XVII в. и отстаивала самобытность японской

культуры. 14

В то время такие заимствования из японского понятийного аппарата

были нередки. Складывалась довольно любопытная ситуация, если в

древности японцы заимствовали китайские иероглифы и терминологию, то

спустя века, в начале XX в., все складывалось наоборот, теперь китайцы

стали заимствовать некоторую японскую терминологию для обозначения

новых понятий, явлений, теорий. Причем, не всегда между китайскими и 15

японскими терминами, несмотря на сходное иероглифическое написание

можно было поставить знак равенства.

В Китае же, термин ​«​го сюэ» употребяляся в несколько ином значении,

он обозначал государственные школы. Самое раннее употребление слова «го

сюэ» (по сведениям Большой китайской энциклопедии) встречается в одном

из самых древних памятников китайской письменности «Ритуалах династии

Чжоу» «周礼» в разделе весенние чиновники 春官 – наставник по музыке 乐

师. ...в то время термин обозначал государственные начальные школы для

детей знати.» Затем значение термина немного изменилось, ​«​термин ​«​го 16

12 ​Чжан Цзигуан. Лян Цичао тань го сюэ яньцзю// Уи дасюэ сюэбао(章继光. 梁启超谈国学研究//五邑大学学
报第 – Чжан Цзигуан. Лян Цичао обсуждает исследование национальной науки// Вестник университета Уи)
- Цзянмэнь: издательство общественных наук, 2 мая 2013, Т. 15. – С. 15
13 ​см. Makeham J. The Revival of Guoxue// China Perspectives [Online], 2011/1 | 2011, Online since 30 March
2014, connection on 6 February 2017. URL : http://chinaperspectives.revues.org/5373. – P.16.
14см.Гривнин Из истории «национальной науки» (кокугаку) в Японии//Историко-филологические
исследования. Сборник статей к семидесятипятилетию академика Н.И. Конрада. М.: Наука, ГРВЛ, 1967, –
С.446
15 ​Возникло и много других терминов начинающихся с иероглифа “го” 国: национальный язык “го юй”国语,
национальная музыка “го юэ”,国乐 национальное письмо “го вэн”国文, национальная традиция “го гу”国国
故, национальный характер “го син”国性и тд.
16 Го сюэ // Чжунго дабай кэцюаньшу (国学// 中国大百科全书 – Национальная наука// Большая Китайская
энциклопедия). – Пекин: второе издание, 1980.
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сюэ» обозначал государственные школы, например конфуцианские училища

«​тай сюэ» 太学 времен династии Хань(206 г. до н.э. 220 г. н. э.)， ​«​го цзы

cюэ” 国子学 времен династии Цзинь (265 ​– ​419 гг.)，​«​го цзы линь» 国子临

времен династии Суй (581 ​– ​617 гг.) и тд.» Словом «го сюэ» в империи Тан 17

«называли тогда учебные заведения, готовившие чиновников (насколько

можно судить – вне рамок официальной экзаменационной системы)». 18

В январе 1905 г. в Шанхае была основана ассоциация сохранения

национальных наук «го сюэ баоцунь хуэй​» 国学保存会. Ассоциация с 19

помощью главной идеи исследования национальной науки и сохранения

национального духа, хотела выпускать вестник «Национальный дух​» и

учредить школу национальной науки. Главными сотрудниками журнала

«Национальная наука​» стали Дэн Ши 邓实, Лю Шипей 刘师培, Чжан Тайян

章太炎, Хуан Цзе 黃​节​, ​Ло Чжэньюй 罗振玉, Ва​н Кайюнь 王闿运, Ляо Пинь

廖​平​, Сунь Ижань 孙贻让, Чжэн Вэньло 郑文焯, Ан Язцы 枊亚子, Хуан Кань

黄侃 Чжан Цайтянь张采田, Чжэн Сяосюй 郑孝胥.​» 20

Кто были все эти люди? Это были люди, воспитанные в русле

традиционной китайской системы образования, частью китайской элиты.

Они готовились к экзаменам на должность, но не смогли успешно их сдать, в

тоже время интересовались западной наукой, читали переведенные труды.

Самым известным из них конечно был Чжан Тайян, которого часто считают

главным идеологом школы национальных наук. Кроме него, большой вклад

в развитие национальной науки принадлежит главному редактору Дэн Ши и


[…]


общественной мысли и всевозможные темы пишут по истории, культуре,

политике Китая. Так к примеру, «Книжная серии национальной науки

Университета Цинхуа» 清华国学丛书 2011г., состоит из 4 книг. Первая из

них называется «Конфуций и современный мир», в ней под углом

конфуцианства рассматриваются проблемы и вызовы современности, а

именно: всемирная мораль, диалог о правах человека. экокультура, трактовка

современной политики и мирное разрешение конфликтов, управление

страной с помощью ритуалов. Вторая называется «Искусство управления

поднебесной» и включает исследования по вопросам образования,

синологии, сравнения традиционных исследований с современными. В

третьей «Политическая культура и режим монгольской династии Юань»

речь идет о слиянии китайской традиционной системы управления и

монгольской в период, когда Китаем правила монгольская династия. В

четвертой «Морской и сухопутные пути в средние века» об истории морской

торговли.

выпуск 10.09.2011 URL: http://www.adm.fju.edu.tw/data/upload/Files/2011102011064073.pdf (дата обращения:
16.03.2017).
76 http://www.tacl.tsinghua.edu.cn/
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Не только университет Цинхуа выпускает книги по национальной

науке, они публикуются массово. В простом книжном магазине можно найти

например, книги со следующими названиями «Национальная наука – то, что

должен знать китаец» ​国学常知中国人应知的 и «Что такое национальная

наука» 国学是什么, в которых современные авторы представляют свое

понятие национальной науки.

Наряду с институтами национальной науки активно создаются в КНР и

«​шу юани», академии классического учения, в которых изучается

традиционное китайское наследие. На данный момент насчитывается около

600 ​«​шу юаней», наиболее известной является ​«​юэлу шуюань» при

Хунаньском университете. 77

Одним из важных принципов проводимой в Китае модернизации

является принцип ​«поставить древность на службу современности» 古为今

用. ​Это значит, что ​традиционное культурное наследие нашло свое

применение в политической и экономической управленческой практике.

На основе традиционного наследия были созданы многочисленные

курсы национальной науки для высших должностных лиц. Так,

«​исследовательский институт национальной науки в Народном университете

создал в 2009 г. докторский семинар для государственных служащих и

бизнесменов, который предлагает изучение конфуцианского канона,

истории, литературы, искусства, медицины, поэзии, религии» . ​«​Фуданьский 78

университет предложил в 2010 г. свой вариант семинара для

государственных служащих и бизнесменов, основой которого послужили

конфуцианский канон и изучение Сунь-Цзы.» Народной университет и 79

Фуданьский университет далеко не единственные, кто разработал подобные

77 см. Доронин Б.Г. «ГО СЮЭ» в период модернизации // I Всероссийская конференция «Проблемы
новейшей истории Китая» (Москва, 22-23 мая 2010 г.) − М.: ИДВ РАН, Вып.1, 2011. – C. 10.
78Xie Shaobo. Guoxue Re and the Ambiguity of Chinese Modernity // China Perspectives[Online], 2011/1 | 2011,
Online since 30 March 2014, connection on 3 February 2017. URL : http://chinaperspectives.revues.org/5373. — P.
— P.42
79 Ibid P.42
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курсы, причем они пользуются спросом и иногда стоят больших денег.

Необходимо отметить, что в вышеупомянутых семинарах для

бизнесменов и высшего руководства, мудрость и опыт традиционной

культуры Китая используются в качестве свода правил поведения

современных политиков и бизнесменов, который гарантирует их успех.

Любопытная концепция, которая связана с подобными семинарами – это

концепция бизнесменов – интеллигентов , ​конфуцианский купец «​жу шан»

儒商. Как пишет В.В. Малявин, это понятие ​«может показаться странным и

даже нелепым, принимая во внимание крайне негативное отношение столпов

конфуцианской мудрости к торгашескому духу. Но что есть, то есть. Как

всякое модное понятие, оно не имеет точного смысла и означает довольно

расплывчатый набор традиционных китайских добродетелей, среди которых

на первом месте стоит обходительность, радушие, благочестие, бережливость

при отсутствии жадности.​» Несмотря на такую оценку, концепция «​жу 80

шан» является довольно популярной среди современных китайских

бизнесменов.

Не только для бизнесменов, но и для политических лидеров Китая

культурное наследие играет практическую роль. Современное руководство

Китая делает ставку на конфуцианство в ходе формирования

морал​ьно-нравс​твенного облика современного руководителя. Для борьбы с

низкой моралью проводятся различные кампании, например, «в 1995 г. по

инициативе КПК была развернута широкомасштабная идеологическая

кампания «учиться у Кун Фаньсэня​» , целью которой, было подать пример 81 82

поведения для современных руководителей КПК. В КПК на данный момент

«главное требование к политической элите, находящейся на службе

80 ​Малявин В.В. Китай управляемый, М.: Европа , 2007 C.67
81 ​Партийный работник, который упорно работал в Тибете, был предан партии, его образ считается
примером для подражания.
82Аллаберт А.В. Место конфуцианства в модернизации Китая (конец XX — начало XXI века) - М.: ИДВ
РАН, 2008. - С.172.
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конфуцианской монархии, ​–​ неукоснительное соблюдение норм морали​» . 83

В 1998 г. по инициативе Цзян Цзэминя в структуре ЦК КПК была

создана руководящая группа по строительству духовной культуры. А в 2000

г. Цзян Цзэминь выдвинул концепцию «трех представительств​» 三个代表​,

согласно концепции партия должна представлять интересы развития

передовых производительных сил, передовой китайской культуры и

коренных интересов китайского населения. То, что культура была поставлена

на второе место, означает, что ее развитию в партии уделяется большое

значение и это подтверждается действиями лидеров КПК.

В 2001 г. Цзян Цзэминь призвал управлять страной на основании

добродетели 以德治国. В рамках такого подхода была создана программа

укрепления гражданской морали, принятая перед XVI съездом КПК 8-15

ноября 2002 г. Программа укрепления гражданской морали 公民道德

состояла из 40 пунктов, многие пункты непосредственно связаны с

конфуцианской моралью. По программе члены партии и руководящие 84

члены должны придерживаться конфуцианской морали, а именно таким

принципам как «любовь к родине и исполнение закона», «четкое следование

правилам поведения, искренность и доверие», «сплочение и

дружественность», «трудолюбие, бережливость и самоусиление», «служение

своему делу» . Такое тщательное внимание к воспитанию моральных 85

качеств партийного аппарата существует из-за высокого уровня коррупции в

КНР, опасности потери авторитета в глазах народа.

В 2002 г. на XVI съезде КПК было заявлено, что целью КНР является

всестороннее построение общества малого благоденствия, это подразумевает

развитие социалистической культуры. На этом же съезде большой раздел

83 ​Доронин Б. Г. Китай: Историческая память как основа национальной государственности (взгляд
китайского историка) - C. 144
84 Переломов Л.С. Конфуцианство и современный стратегический курс КНР. - М.: Издательство ЛКИ, 2007.
- С. 220
85 ​см. там же С.221
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доклада Цзян Цзэминя был посвящен теме традиционной культуры, в том

числе национальному духу как духовной опоре существования государства.

Помимо всего прочего, национальная наука имеет важную взаимосвязь с

воспитанием исторического сознания. С одной стороны национальная наука

– своеобразная питательная среда, из которой черпается материал для

воспитания исторического сознания, но с другой стороны, если не

заниматься воспитанием исторического сознания, то интерес к национальной

науке потухнет.

Чтобы этого не допустить, руководство страны пытается взрастить

интерес населения к истории. Каждый год выпускается огромное количество

книг, посвященных исторической, конфуцианской и духовной тематике. В

последнее время особенно популярны исторические сюжеты, связанные с

императорами Китая, патриотические сюжеты, сюжеты времен династии

Цин. Одним из самых важных трудов за последнее десятилетие стал

пятитомный труд ​«​Китайская традиционная мораль», который был

подготовлен под эгидой ЦК КПК» . 86

В рамках воспитания исторического сознания и обучения молодежи

основам китайской культуры возникло движение за то, чтобы дети изучали

классику 儿童读经. В 2002 г. была проведена акция по всему Китаю, тысячи

школьников декламировали наизусть отрывки из Суждений и бесед

Конфуция . В 2004 г. была опубликована серия книг – классическая 87

китайская литература для ежедневного чтения в начальной школе. 88

Помимо поддержки конфуцианства и возрождения национальной

науки в университетах, началась массовая популяризация национальной

науки, как внутри страны, так и во всем мире. В Китае на телевидении

программы и телепередачи стали больше времени уделять национальной

86 ​см. Доронин Б.Г. Прошлое на службе…- С.326
87 см. Переломов Л.С. указ. соч.- С.239
88Цюй Дяньбинь указ.соч.28
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науке. Продемонстрировать это можно на примере популярной

образовательной программы на канале CCTV Трибуна ста школ 百家讲坛 . 89

(В названии программы имеется отсылка к ста школам китайской мысли 諸子

百家: конфуцианство, даосизм, моизм и т.д., которые существовали в

древнем Китае, до образования империи Цинь и считаются ядром китайской

культуры). Суть программы заключается в том, что известные ученые

собирают материал по различным научным или культурным темам и

стараются донести до простого народа свой взгляд на китайское

историческое культурное наследие. Если раньше на программу приглашались

западные ученые и знаменитости, например, Билл Гейтс, и – круг тем

включал в себя не только историю и литературу, но и естественные науки, то

после 2003 г. главным фокусом программы стали национальная наука. Так,

например, были сняты программы, посвященные восьми корифееям

литературы эпохи Тан – Сун； Троецарствию； ​«​Сну в красном тереме»；

«​Cуждениям и беседам» и т. д . 90

Были специально созданы сайты, посвященные национальной науке.

Причем, порой их популярность зашкаливает. Например, «в мае 2010 г.

количество посещений популярного сайта о национальной науке «го сюэ

ван» 国学网 превысило 500.000 раз.» 91

Национальная наука стала питательной средой для распространения

«​мягкой силы» , то есть – некой культурной ​«​экспансии» китайских 92

духовных ценностей за рубежом. Через 10 лет после образования Фонда

Конфуция 1994 г., о котором речь шла ранее, была создана Международная

конфуцианская ассоциация (МКА) . Целью МКА является исследование 93

89 ​Makeham J. The Revival of Guoxue// China Perspectives [Online], 2011/1 | 2011, Online since 30 March 2014,
connection on 6 February 2017. URL : http://chinaperspectives.revues.org/5373. — P.14.
90 см. сайт программы http://tv.cctv.com/lm/bjjt/
91 ​Makeham Op.cit.​, ​— P.14.
92 ​Политическая стратегия, предполагающая способность добиваться желаемого без принуждения. Язык и
культура страны — это «мягкая сила», которая играет ключевую роль в международных отношениях, влияя
напрямую, или косвенно, на мировую политику и деловые связи
93 см.Переломов Л.С. указ. соч. - С. 234
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роли конфуцианства в мировом контексте, предлагалось использовать МКА

для привлечения инвестиций китайцев, живущих за рубежом, хуацяо. МКА

провела ряд международных конференций вместе с учеными из Южной

Кореи, Японии, Сингапура, Гонконга и т.д. Членами МКА являются 17

государств, в том числе Россия . 94

В 2004 г. была основана глобальная сеть институтов Конфуция , 95

китайских культурно образовательных центров, создаваемых Китайским

государственным комитетом для распространения китайской культуры и

китайского языка за рубежом. Институты Конфуция являются прекрасным

примером воплощения идеи ​«​мягкой силы» в жизнь.

94 ​см. там же - С.238
95 см. сайт Института Конфуция http://www.hanban.org/
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Заключение

Центральная проблема, которой посвящена работа – судьба

национальной науки в постимперском Китае. Национальная наука, которая

появилась, как опора гибнущей монархии, продолжила свое существование и

после ее падения.

После 1911 г. несмотря на нестабильный политический фон,

национальная наука, которая только-только ​«​встала на ноги», не только

сохранила свои позиции, но и зазвучала по-новому, в новом историческом

контексте. Именно на период после Синьхайской революции приходится

становление национальной науки в главных университетах страны:

Пекинском университете, Юго-Восточном Университете, Университете

Цинхуа. В 1920-х гг. массово появляются исследовательские институты,

которые занимаются изучением национальной науки, издают различные

печатные издания.

Несмотря на неоднозначное отношение, национальная наука всегда

оставалась востребована. Особенно в самые сложные для страны времена,

например, в период Второй Мировой войны, то есть в те моменты, когда

страна находилась в бедственном положении и существовала реальная угроза

национальным ценностям.

Национальная наука в период правления Мао Цзэдуна изучена плохо,

вопрос этот спорный и противоречивый, тем не менее, с конца 1980-х. гг.

национальная наука вернула себе главенствующие позиции. В современном

Китае национальная наука является важнейшей составляющей

модернизации. Китай издавна был ориентирован на бережное отношение к

прошлому, а ведь Китай – страна с огромным багажом традиционной
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культуры, который скопился за длительную многовековую историю. Китай

пытается извлечь практическую пользу из накопленного багажа знаний.

На данный момент КНР акцентирует необходимость опоры на

традиционное культурное китайское наследие, поэтому национальная наука

занимает важное место в жизни страны. Существует большое количество

исследовательских центров, публикаций, вебсайтов, блогов, телевизионных

программ, лекторских курсов, летних школ, посвященных национальной

науке. Национальная наука играет не последнюю роль в воспитании

современного руководства страны, в формировании исторического сознания,

и даже в бизнес-культуре.

Всесторонняя модернизация в Китае последних десятилетий XX в.

свидетельствует о том, что в Китае культурное наследие взято на

вооружение. Опора на культурное наследие — часть стратегического

политического курса партии КПК.

Важное значение имеет построение национального государства,

которое можно проследить и в теории трех представительств, и в теории

строительства гармоничного государства, а также, в провозглашенной

председателем Китая Си Цзиньпинем, китайской мечте. Китай мечтает о

возрождении страны и построении всестороннего гармоничного общества. В

гармоничном обществе Китая культурное наследие и национальная культура

будут занимать важное место на десятилетия вперед и безусловно оказывать

положительное влияние на другие страны современного мира. В этом

контексте тема национальной науки безусловно останется востребованной.
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