Отзыв

о выпускной квалификационной работе бакалавра Патрикеевой Екатерины Викторовны "Национальная наука ("го сюэ") в постимперском Китае"
Феномен "национальная наука" (го сюэ) появился в Китае в конце XIX — начале XX вв., когда поразивший конфуцианскую монархию кризис приобрёл необратимый характер. В Империи Цин так стали именовать сложившееся к тому времени классическое гуманитарное знание, в котором китайская элита традиционно видела оплот стремительно деградирующей национальной государственности. Но "го сюэ" пережила конфуцианскую монархию и в сложнейший период истории Китая, начавшийся после Синьхайской революции, она сохранила свой высокий статус и была востребована самыми разными политическими силами, стремившимися сохранить основы национальной государственности и суверенитет страны. С падения конфуцианской монархии начинается необычайно сложный процесс становления "го сюэ" как необычайно важной для нового государства отрасли гуманитарного знания. Беспрецедентные масштабы он приобрёл в современном Китае, где руководство страны рассматривает "го сюэ" как важнейший компонент осуществляемой последние 30 лет комплексной и весьма радикальной модернизации страны.

На протяжении 100 лет феномен "го сюэ" привлекает внимание как китайских, так и зарубежных учёных, она не раз оказывалась в центре острейших дискуссий. Но ее история пока практически не написана, поныне отсутствует даже ее четкая научная характеристика. И Е. Патрикеева в меру своих сил попыталась восполнить этот пробел и отследить основные тенденции становления "го сюэ" в постимперском Китае. Естественно, что на этом пути она встретила немало трудностей, преодолеть которые ей удалось не все. Но работала она над избранной темой с большим интересом, очень добросовестно и сумела познакомиться с основной литературой на китайском, русском и английском языках. Это позволило Е. Патрикеевой в основном справиться со стоявшими перед ней задачами, и ее выпускная работа может быть оценена на "отлично".
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